ATA  Nº  03/2019  DA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 12/03/2019.
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às oito horas,
na  sala  de  reunião  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos  Servidores  do
Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do
Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta:  1)
Visita  da  sra.  Priscila  Navarro,  representante  da  Instituição  Financeira
GRID AGENTE AUTÔNOMO DE INVESTIMENTOS; 2) Visita do sr. Antônio
Carlos  Gonçalves,  representante  da  Instituição  Financeira  ITAÚ
UNIBANCO; 3)  Análise  e  aprovação  do  Credenciamento  de  Instituição
Financeira; 4) Aportes mensais. Estavam presentes os seguintes membros
do  Comitê  de  Investimentos:  Andréa  Londero  Bonatto,  Antonio  Carlos
Quequeto, José dos Santos da Silva, Luis Carlos Rodrigues Morais e Rosane
Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz. O senhor Antonio Marcos Marques justificou sua
ausência  por  motivo  de  estar  em  Campanha  Eleitoral  e  o  senhor  Luiz
Constâncio  Pena  de  Moraes  justificou  ausência  por  motivo  de  trabalho.  A
Presidente do Comitê de Investimentos Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz
deu  início  a  reunião  apresentando  os  convidados,  Priscila  Navarro
representante  da  Instituição  Financeira  GRID  AGENTE  AUTÔNOMO  DE
INVESTIMENTOS  e  o  senhor  Antônio  Carlos  Gonçalves,  representante  da
Instituição Financeira ITAÚ UNIBANCO. Priscila Navarro expôs sua visão sobre
o cenário econômico e comentou sobre os desafios e as oportunidades que o
Brasil obteve nos anos anteriores até os dias atuais. Segundo Priscila, diante
de uma previsão da atual conjuntura econômica, janeiro acabou sendo um mês
de fortes altas tanto na renda fixa, quanto na renda variável, por conta apenas
das expectativas que foram criadas com o novo governo do presidente Jair
Bolsonaro e as possíveis reformas a serem implementadas. Priscila também
apresentou a lâmina dos fundos de investimentos e a evolução de cada um
destes  fundos  no  cenário  atual.  Os  fundos  apresentados  foram  ICATU
VANGUARDA  DIVIDENDOS  FI  AÇÕES  que  baseia-se  na  estratégia
dividendos e  consistem em 2 pilares:  1)  capacidade da empresa crescer  e
distribuir  bons  lucros  e  2)  dos  investidores  obterem  ganhos  de  capital,
priorizando assim uma alocação qualitativa da carteira e, ICATU VANGUARDA
FUNDO DE INVESTIMENTIO RENDA FIXA INFLAÇÃO CRÉDITO PRIVADO
que busca auferir rentabilidade superior a de instrumentos tradicionais de renda
fixa, e ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO LONGA FI RENDA FIXA - IMA B5 +,
que é um fundo que investe preponderantemente em NTNB´S,  porem com
vencimentos mais longos. No entanto os fundos ainda não estão credenciados
perante o Instituto devido a Administradora e a Gestora não apresentarem toda
a documentação pertinente ao Credenciamento da Instituição Financeira em
questão.   No  segundo  assunto  da  pauta  a  palavra  foi  passada  ao  senhor
Antônio Carlos,  representante da Instituição Financeira ITAÚ UNIBANCO que
iniciou  com  a  apresentação  sobre  o  panorama  do  cenário  econômico,
explicando o comportamento do mercado econômico e financeiro no âmbito
macroeconômico desde períodos anteriores ao período atual, comportamento
esse que reflete no Produto Interno Bruto do país, no qual afeta o poder de
compra  do  consumidor,  dessa  forma  influencia  na  taxa  de  juros  e  no
investimento  dos ativos  financeiros,  consequentemente  o  cenário  é  positivo
para a bolsa em 2019 no mercado de ações no Brasil, de certa forma que o

capital  estrangeiro  não entrou ainda no país,  e  em seguida Antonio Carlos
exibiu a lâmina do fundo ITAÚ AÇÕES DUNAMIS FIC,  um fundo de renda
variável ofertado para todos os públicos, seu índice de referência é o Ibovespa,
a taxa de administração é 2% ao ano, apresenta uma taxa de performance de
20% sobre o que exceder o índice de referência.  Ativo esse de ações livre
classificado pela ANBIMA. O fundo tem como objetivo proporcionar retorno por
meio da aplicação em outros fundos de investimentos que alocam em ações de
companhias abertas com potencial de valorização e perspectiva de retorno em
longo prazo. O que o Comitê de Investimentos achou viável para o Instituto em
relação  ao  fundo  foi  a  estratégia  utilizada  pelo  gestor  no  processo  de
Investimento.  A  estratégia  é  de  um  portfólio  concentrado  em  cerca  de  20
papéis, com alta convicção, com empresas que crescem gerando valor e tem
alta geração de fluxo de caixa e também possui baixa correlação dos papéis.
No  terceiro  assunto  da  pauta  foi  aprovado  por  unanimidade  dos  membros
presentes a apresentação dos documentos do processo nº 01/2019 com Índice
de  qualidade  RP1  para  credenciamento  da  Instituição  financeira
Administrador/Gestora Caixa Econômica Federal,  CNPJ nº 00.360.305/0001-
04,  que segue para homologação perante ao Conselho Curador.  No quarto
assunto da pauta foi tratado sobre a alocação dos recursos previdenciários que
adentrarão os cofres do PreviD no mês março de 2019 que por unanimidade
dos membros presentes ficará destinado R$ 1.000.000,00 para ser alocado no
fundo ITAÚ AÇÕES DUNAMIS FIC, CNPJ nº 24.571.992/0001-75, pensando
desta forma em diversificar ainda mais a carteira do Instituto e também pela
apresentação da estratégia do fundo, que vem de encontro com os ideais para
o cumprimento  da Meta  Atuarial  para  o  presente exercício,  condicionado a
aprovação  do  credenciamento  do  Fundo  pelo  Conselho  Curador  e  análise
favorável da Consultoria contratada. Os demais recursos previdenciários que
entrarão nos cofres do PreviD no mês de março de 2019 serão aportados no
fundo  Caixa  Brasil  Gestão  Estratégica  FI  Renda  Fixa,  CNPJ  nº
23.215.097/0001-55.  As  demais  decisões  em  relação  ao  resgate  para
pagamento  de  folha,  aporte  financeiro  e  aporte  do  recurso  administrativo
permanecem inalteradas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente            Vice-Presidente

Andréa Londero Bonatto    Antonio Carlos Quequeto
Secretária      Membro

José dos Santos da Silva
 Membro